
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. ___199___________ DEL __26/03/2019___________________ 
 

Pratica n.  30501         del 25/03/2019 

STRUTTURA PROPONENTE Area Contabilità. Bilancio, Patrimonio e Acquisti 
CODICE 

CRAM 

 

DG.007. 

 

Obiettivo Funzione: B01GEN 
 

OGGETTO Variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato 

annualità 2019 del Bilancio 2019/2021 ai sensi dell’art. 24, comma 3, 

Regolamento Regionale di contabilità 9 novembre 2017, n. 26. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 

 
ISTRUTTORE P.L. 

 
DIRIGENTE DI AREA ad interim 

 
Dr.ssa Tiziana Contaldo Dr.ssa Tiziana Contaldo Dr. Stefano Sbaffi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Dr. Stefano Sbaffi 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

  NONSOGGETTA A 

CONTROLLO 
     

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° _199_____________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA _26/03/2019__________________ 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. ____199__________ DEL ___26/03/2019_________________ 

 
 

 
OGGETTO: Variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato 

annualità 2019 del Bilancio 2019/2021 ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
Regolamento Regionale di contabilità 9 novembre 2017, n. 26. 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 Novembre 2018,  con 
la quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 

Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 
ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 
dicembre 2014;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 

concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO l’articolo 51, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che indica 
“Salvo differente previsione definita dalle Regioni, nel proprio ordinamento 
contabile, i dirigenti responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 

responsabile finanziario della regione possono effettuare variazioni del bilancio 
gestionale compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato” 



 

ATTESO che nell’Agenzia non sussiste una disciplina che regola l’ordinamento contabile; 

VISTO l’articolo 24 “Variazioni di bilancio del Regolamento regionale di Contabilità” della 
Regione Lazio, comma 3, che attribuisce la competenza delle variazioni di cui al 

punto a)b)c) al Direttore competente in materia di bilancio;  

CONSIDERATO che Arsial per meglio rappresentare a fini interni il bilancio di previsione 
ha adottato la classificazione delle entrate e delle spese attribuendo le risorse ai 
CRAM – centri di responsabilità amministrativa, identificati nei ruoli dirigenziali con 

ulteriore suddivisione per OBFU, obiettivi funzione corrispondenti ai progetti da 
porre in essere; 

RITENUTO che la variazione di attribuzione di risorse tra capitoli di spesa appartenenti al 

medesimo macroaggregato e/o a differente CRAM e/o OBFU nell’ambito dello 
stesso capitolo, non rientrando nelle fattispecie previste dal decreto, si configurano 

come variazioni amministrative interne, disposte con atto non soggetto al parere 
del Revisore Unico;  

TENUTO CONTO della nota della Direzione Generale prot. 3283 del 16 settembre 2016 
avente ad oggetto “Gestione variazioni amministrative: variazioni CRAM e OBFU” 

che indica l’iter da seguire per procedere alla variazione; 

VISTA la richiesta di variazione prot. n. 975 del 22.03.2019, avanzata dal dirigente dell’ 
Area Risorse, Vigilanza, Qualità delle produzioni, necessaria al perseguimento dei 

fini istituzionali, ovvero, per poter procedere alla partecipazione di questa Agenzia 
all’evento sul cavallo maremmano di Canino;   

RILEVATA la necessità di apportare la variazione compensativa in termini di competenza 

e cassa tra capitoli dello stesso macroaggregato, all’interno del medesimo OBFUN 
B01B16 e del medesimo CRAM DG.004, necessaria al perseguimento dei fini sopra 
menzionati, con decremento dal capitolo 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni 

professionali e specialistiche n.a.c.” e relativo incremento sul capitolo 
1.03.02.02.005 “Organizzazione e partecipazioni a manifestazioni e convegni”;   

RITENUTO di effettuare, ai sensi dell’articolo 51 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, la 

variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, tra i capitoli di spesa 
del Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” Missione 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca, Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del 

sistema agroalimentare, Titolo 1 Spese correnti, come sopra dettagliate e come 
rappresentate nell’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU ISTRUTTORIA dell’ Area Contabilità, Bilancio, Patrimonio, Acquisti – Bilancio; 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’ Area Contabilità, Bilancio, Patrimonio, Acquisti;                         

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPORTARE le variazioni amministrative all’annualità 2019 del Bilancio di 
Esercizio 2019/2021 in termini di competenza e cassa tra capitoli del piano dei conti del 



 

Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”, Missione 16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca, Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare, Titolo 1 Spese correnti, come da prospetto allegato che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione – Allegato A.  

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione 
documento 

Norma/e Art
. 

c. l. Tempesti
vo 

Semest
rale 

Annual
e 

Si No 

D.lgs n. 33 
del 14 Marzo 

2013 

23   x   x  

 

 
 
                  Il Dirigente ad interim  

                   (Dott. Stefano Sbaffi)   



                                                                                                                     ALLEGATO  "A"

Anno E/U C/R Comp/Cassa CAPITOLO  C.Co.Ri. CRAM OBFUN Entrate Uscite Descrizione Capitolo
2019 U C Comp. e Cassa 1.03.02.11.999 2. DG.004. B01B16. 0,00 -10.000,00 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
2019 U C Comp. e Cassa 1.03.02.02.005 2. DG.004. B01B16. 0,00 10.000,00 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

0,00 0,00


	ACB_det_199_2019
	allegato det_199_2019
	Dati Esportati


